
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 oktober 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van Ol april 2004, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998,18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De gebouwen, gelegen te 
Veume (Veurne), Noordstraat 23; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 206M(DEEL). 



De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 
Als zijnde belangrijke materiële en goed bewaarde getuigen van de onderwijsgeschiedenis en 
het religieuze leven in de stad Veurne tijdens het Ancien Régime . Dit complex omvat het 
schoolgebouw van de 'Vlaamse Schole' oflager onderwijs (Noordstraat 23) op initiatief van 
de kasseirij Veurne opgetrokken in 1626-1627 en de oostvleugel van het Oratorianenklooster, 
dat in 1716-171S als schoolgebouw geconcipieerd werd. In deze vleugel was de zogenaamde 
'latijnse schole' ondergebracht. Het poortgebouwtje, vermoedelijk daterend uit het einde van 
de ISde eeuw vormt reeds van oudsher de toegang tot het kloostercomplex. De voorgestelde 
beschermingen sluiten aan op het reeds beschermde pand Noordstraat 21, waar de beide 
panden historisch en architectonisch één geheel mee vormen. 
Deze gebouwen zijn tevens architectuurhistorisch waardevol als zijnde interessante panden 
respectievelijk teruggaand tot de eerste helft van de 17de, de vroege ISde eeuwen het einde 
van de lSde eeuw. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De woonhuizen, gelegen te 
Veurne (Veurne), Pannestraat 34-36; 
bekend ten kadaster: 
Veume, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 379E(DEEL), 379D(DEEL) .. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 
Als belangrijk restant van het klooster der Penitenten, zijn deze panden - samen met het huis 
Zwarte Nonnenstraat, 34 - een document voor de geschiedenis van deze kloosterorde in 
Vlaanderen en Veume. De Penitenten waren sinds 1427 actief in de stad Veurne en hielden 
zich tot 1639 voornamelijk bezig met onderwijs en ziekenzorg. Na vermeld jaar tot aan de 
Franse Revolutie werden zij een contemplatieve orde. 
Het huis bewaart interessante 17de -eeuwse gedeelten zoals de achtergevel, de kelder en de 
voormalige gastenkamer van het penitentenklooster. 

3. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
Het woonhuis, gelegen te 
Veurne (Veurne), Zwarte Nonnenstraat 34; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 387X(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 
Als belangrijk restant van het klooster der Penitenten, is dit pand - samen met de gastenkamer 
- een document voor de geschiedenis van deze kloosterorde in Vlaanderen en Veurne. De 
Penitenten waren sinds 1427 actief in de stad Veume en hielden zich tot 1639 voornamelijk 
bezig met onderwij s en ziekenzorg. Na vermeld j aar tot aan de Franse Revolutie werden zij 
een contemplatieve orde. 

2 



Als zijnde een gaaf bewaard woonhuis, daterend uit het begin van de 17de eeuw. Het betreft 
een bijzondere kwaliteitsvolle, vertolking van de lokale Vlaamse renaissancestijl die te 
Veume werd toegepast in navolging van het stadhuis (1596). Typerend voor deze streekeigen 
baksteen architectuur zijn de verdiepte en geprofileerde tudorboog- en korfboogomlijstingen 
en het gebruik van kozijnconstructies in de verdiepte gevelnissen. Het gebruik en het 
verwerken van geschaafde baksteen voor het gevelparament in het gedeelte rechts getuigt van 
een doorgedreven vakmanschap en van een streven naar een kwaliteitsvolle afWerking. 
Het huis bewaart daarenboven de 17de -eeuwse structurele interieurelementen als . 
dakconstructie, balklagen en een deel van de overwelfde pandgang. 

4. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
De hoofdvleugel en studie- en slaapzaal van het Bisschoppelijk College der Onbevlekte 
Ontvangenis, gelegen te 
Veume (Veume), Karel Coggelaan 8; 
bekend ten kadaster: 
Veume, Ie afdeling, sectie A, perceelnurnmer(s) 622D2(DEEL), 622E2. 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 
Als zijnde belangrijke materiële en goed bewaarde getuigen van de onderwijsgeschiedenis in 
de stad Veurne. Het bisschoppelijk college, opgericht in ca. 1851, is in feite een voortzetting 
van de vroegere Latijnse school; een onderwijs traditie die teruggaat tot de 17de eeuw. 
De hoofdvleugel gedateerd 1891, opgetrokken in de neogotische stijl- een stijl die . 
voornamelijk in katholieke kringen werd geapprecieerd -, is een interessant tijdsdocument. 
Samen met andere neogotische bouwwerken te Veurne symboliseert dit gebouw het nieuwe 
impuls dat katholieke vleugel ca. 1880 kreeg; dit elan zal aanhouden tot aan de eerste 
wereldoorlog. In deze periode welke samen viel met het burgemeesterschap van Daniel de 
Haene (1885-1912) en de loopbaan van de stadsarchitect JozefVinck, kwam de neogotische 
architectuur te Veurne op gang. Deze stijl kwam voornamelijk tot uiting in de restauraties van 
belangrijke openbare gebouwen en beperkte mate in de woningbouw. 
Het betreft een fraai voorbeeld van de neogotiek. Typerend zijn de ritrnerende Brugse 
traveeën, de gekanteelde borstwering en de kruis- en bolkozijnen met boogvelden voorzien 
van traceerwerk. 
De studie- en slaapzaal vertoont een eerder eclectische vormgeving en wordt gekarakteriseerd 
door een galerij met een tudorboogvormige arcade steunend op gietijzeren zuiltjes. 

5. Omwille van het algemeen belang gevormd door de historische waarde: 
- als monument: 
Het Klooster der Zwarte Zusters, gelegen te 
Veurne (Veurne), Zwarte Nonnenstraat 28; 
bekend ten kadaster: 
Veurne, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 388G(DEEL). 

De historische waarde, in casu de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt 
omschreven: 

3 



· . 

Dit klooster is onder meer van belang voor de sociaal-culturele geschiedenis. De orde der 
Zwarte Zusters speelde reeds sinds het begin van de 16de eeuw een belangrijke 
maatschappelijke rol in de stad Veurne. Gedurende verscheidende eeuwen stonden de zusters 
in voor de verzorging van zieken, krankzinnigen en weeskinderen en voor het onderwijs van 
meisjes. Tot op vandaag houden zij zich voornamelijk bezig met bejaardenzorg. 
Dit beeldbepalend complex, gelegen in de straatbocht van de Zwarte Nonnenstraat, is 
architectuurhistorisch interessant. Het bewaart enerzijds een in kern 18de-eeuwse 
kloosterkapel, - gedateerd 1724. Anderzijds werd het kloostercomplex na de beschadiging 
tijdens de eerste wereldoorlog herbouwd naar ontwerp van architect Le Poudre (Veurne) in 
1921 in een verzorgde historiserende stijl. Het betreft een gaaf bewaard complex welke wordt 
gekarakteriseerd door de regionale Vlaamse renaissancestijl. Kenmerkend voor deze regionale 
stijl is het gebruik van gele baksteen in een verzorgd metselwerk. Typerend zijn de 
geprofileerde korfboog-, rondboog- en tudorboogomlijstingen en het gebruik van 
kozijnconstructies met kleine roedeverdeling. 
Dit complex verioont een eenvoudig en doch gaaf bewaard interieur. Dit wordt onder meer 
gekarakteriseerd door: het typische grondplan met binnenkoer, waarrond pandgang, welke 
toegang geeft tot de verschillende ruimtes en tot de kloosterkapel; de behouden materialen 
zoals de zwart witte marmeren vloerbekleding; de balklaag; de paneeldeuren in vlakke 
omlijstingen; de geschilderde natuursteenimitatie op de muren, versierd met spreuken en 
sjablonen in de inkom. Vermeldenswaardig in de kapel zijn de glasramen en het portiekaltaar 
met tabernakel, de vier kandelaars en het antependium. 

Art. 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

4 


